СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07.02.2024 г. № 30/1  р.С.

Об отчете Главы муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области за 2023 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области отчет о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1.Утвердить отчёт Главы администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области Дедловской Т.В. о результатах его деятельности и деятельности администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области за 2023 год, согласно приложения.
2. Признать деятельность Главы администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  и деятельность администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу после его принятия и подлежит обнародованию.
4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области .

Председатель Совета депутатов	                              	Т.Н. Захаренко
Глава муниципального образования
Краснополянский сельсовет                                            Т.В. Дедловская

Разослано: населению, прокурору, в дело.

Приложение
к решению Совета депутатов
Краснополянского сельсовета
от 07.02.2024  г.  №30/1  р.С.

Отчет администрации Краснополянского сельсовета и
о результатах  деятельности администрации муниципального образования  Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  за  2023 год»

Муниципальное образование Краснополянский сельсовет находиться на территории Новосергиевского муниципального района Оренбургской области в центральной его части.
     Администрация является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, свою печать и осуществляет свою деятельность в соответствии с учредительными документами. В состав Краснополянского сельсовета входят посёлок Красная Поляна, посёлок Ростошь и посёлок Степной Маяк
Административным центром Краснополянского сельсовета является посёлок Красная Поляна.
     Общая площадь территории Краснополянского сельсовета 14036 гектаров, в том числе сельхозугодий 11201 гектар, из них:
- пашни 5593 гектара;
- пастбищ 5471 гектар;
- сенокосов 137 гектаров.
-прочих угодий 1382 гектара.
Паевой земли на территории Краснополянского сельсовета нет. Сельскохозяйственным производством на территории сельсовета занимаются: индивидуальный предприниматель Туров В.Н., являющийся главой крестьянско-фермерского хозяйства  и индивидуальный предприниматель Кулешов Ю.В., являющийся главой крестьянско-фермерского хозяйства, индивидуальный предприниматель Червяк А.Н. занимается животноводством в п. Ростошь.
         На территории Краснополянского сельсовета, в посёлке Красная Поляна и Степной Маяк на грани закрытия два санатория, являющиеся филиалом государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной фтизиатрический санаторий».
         В посёлке Красная Поляна находится отделение почтовой связи, работниками которого обслуживаются и жители посёлка Ростошь
        Предприятия торговли: на территории сельсовета три магазина: два магазина в посёлке Красная Поляна- магазин "Родник" Индивидуальный предприниматель Барсегян Овик Грачович, магазин "Полянка" Индивидуальный предприниматель Пальшина Ольга Николаевна и один магазин "Шоколад" в п. Ростошь- Индивидуальный предприниматель Дубинина Марина Николаевна, на этих трех торговых точках работают 4 человека.  В посёлке Красная Поляна работает соцработник, который обслуживает 15 (пятнадцать человек) нуждающихся в помощи одиноких и пожилых жителей.
        В посёлках Красная Поляна и Ростошь работают фельдшерско- акушерские  пункты.
На территории МО при школе функционирует дошкольная  группа дневного пребывания "Совенок" для   детей 5,6  лет,  с целью подготовки к школе, на отчетный период посещают 9 человек и 1 основная общеобразовательная школа. По состоянию на 01.09.2023 года количество учащихся в МОБУ «Краснополянская ООШ»  61 человек.
По состоянию на 31.12.2023 г. на территории муниципального образования постоянно проживало 523 человек, из них в п. Красная Поляна– 468 человек-166 домовладений, в п. Ростошь-55 человек- 28 домовладений. Пенсионеров - 104 человека, Инвалидов 45 человек, многодетных семей- 13, Тружеников тыла 2 Кодякова Т.Ф. и Опимах Н.В., участник  боевых действий на Таманском полуострове приравненный к УВОВ - Даутов С.М.
   В настоящее время, в зоне СВО находятся наши жители и земляки это:
- Салтанов Василий,
- Скопинцев Вадим,
- Карташов Александр,
-Иткулов Равиль,
- Кушкамбаев Салават,
- Даминов Дастан (п. Ростошь)
- Аюкасов Сагди (наш земляк).
погибли в зоне СВО 2 (два) человека - Ихсанов Фарид- с п. Ростошь и Ильин Павел зарегистрирован он у нас, но проживал в Новосергиевке.
В 2023    году родился 1 ребенок, умерло 5 человек. Естественная убыль населения превышает смертностью на 4 человека
Количество граждан состоящих на воинском  учете –94 человека, из них:
· призывники – 7
           лошадей -  5гол

    Администрация МО Краснополянский сельсовет осуществляет контроль за соблюдением законности и порядка, населением, организациями и службами расположенными на территории сельского поселения. Мною проводится приём граждан по личным вопросам, рассматриваются жалобы и заявления, проводятся сходы граждан. Работают комиссии Совета депутатов. Администрация ведёт работу по воинскому учёту, нотариальным действиям, выписываются справки, собираются налоги.
Было рассмотрено 248 обращения граждан.
Совершено 23 нотариальных действий.
Все нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов опубликованы на официальном сайте администрации Краснополянского сельсовета и в местах обнародования в сроки, соответствующие действующему законодательству, а также направлены в государственно-правовое управление аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.
Администрация МО Краснополянский сельсовет  выполняет работу в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Краснополянский сельсовет   и Положением об администрации Краснополянского сельсовета.
         В 2023 году проведено 6 заседаний Совета депутатов.

В 2023 году издано: 77  постановлений,  69  распоряжений по основной деятельности.
Главное задача муниципального  образования – это его жители, поэтому работа с обращениями граждан всегда занимает центральное место в работе администрации муниципального  образования Краснополянский сельсовет.
Все заявления и обращения граждан, поступившие в адрес администрации  муниципального  образования    Краснополянский сельсовет,  рассмотрены в установленные сроки, в том числе с применением выездных форм работы. По каждому поступившему обращению и заявлению дано разъяснение и принято соответствующее решение.
       Административной комиссией при администрации Краснополянского сельсовета   проведено 2 заседания, на которых рассмотрено 6 протоколов об административных правонарушениях и приняты соответствующие решения.
       Администрация Краснополянского сельсовета выполняет работу в соответствии с полномочиями, установленными 131 Федеральным законом и Уставом МО Краснополянский  сельсовет,  по таким важным направлениям как  сохранение социальной инфраструктуры  на территории МО (школы, ФАПа, СДК,  почтовое отделение), развитие коммунальной инфраструктуры, развитие сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства, строительство и содержание дорог, озеленение освещение населенных пунктов муниципального образования, развитие массовой  физкультуры и спорта и др. полномочия.

Многие из этих полномочий муниципального образования решаются  через реализацию  федеральных, областных и местных  целевых  программ.
Бюджет муниципального образования Краснополянский сельсовет  в 2023 году составил 7 241 917,65 тыс. рублей (налоги, субсидии, межбюджетные трансферты и т.д.)
Утверждено- 7 241 917,65 тыс. руб - Исполнено -6 625 320,16 тыс. руб -91%

                                                    план                            факт
налог на имущество с
физ.лиц                           -    35000 тыс. руб           38519,22 тыс. руб
земельный налог с
организаций                 -      3 503 000 тыс.руб       3 503 000 тыс.руб
земельный налог с       -      17000 тыс.руб             20 176,75  тыс.руб
физических лиц
 госпошлина –                     0                                    1600 тыс.руб
един.сельхозналог      -       800 руб                         1304,50 тыс.руб
акцизы                                 866 800 тыс.руб       1 008 776,68 тыс.руб
Дотация                          -    305100  тыс.руб       305 100 тыс.руб
Субвенции на осуществление воинского учета - 128 500 тыс.руб, 128 500 тыс руб.
Субсидия  на обеспечение комплексного развития сельских территорий (площадки ТКО)- 158 800 тыс.руб.

Аппарат  управления

Затраты составили в 2023г- 1 431 500,52 тыс. руб ., в том ч.:
зарплата и налоги на зарплату.
программное  обеспечение, услуги связи, оргтехники, канцтовары - 223 350,24тыс руб.
обслуживание автомобиля, ГСМ, запчасти, страхован. автомобиля, ремонт 111 239,96 тыс. руб.

Воинский учет-128500 тыс.руб
ДПК-  186 193,80тыс. руб
Культура - 1469 762,69 тыс.руб
Содержание СДК - 756 370,61тыс.руб.,
Содержание дорог - 1475 781,51 тыс. руб.
Уличное освещение -  456 600тыс.руб.
Ремонт дороги в п. Ростошь протяженностью 700 м отсыпка гравием- 502 787,54 тыс.руб
ЖКХ-коммунальное хозяйство- 325 332 тыс.руб.

Благоустройство - 310 794,52 тыс.руб.в том.ч.:
 (обкос сорной растительности, сбор и  вывоз мусора, ремонт памятника УВВ, ремонт детских площадок,  кадастровые работы по кладбищу) и.т.д.
Содержание мест захоронения -16 151,87 тыс. руб.

Передача полномочий на уровень района в сфере архитектуры и градостроительной деятельности- 4000 тыс.руб.

Внутренний и внешний финансовый контроль - 21600 тыс.руб

Организация работы с детьми и молодежью-1000 руб. передача полномочий району.
Расчет заработная плата бухгалтера ЦБУ 404 175,56 рублей.

Организация досуга и обеспечение жителей сельсовета услугами организаций культуры, организация отдыха граждан
Администрация постоянно большое внимание  уделяет вопросам культуры и  организации  досуга населения.
Объектами культуры  сельсовета являются сельский дом культуры в п. Красная Поляна и сельский клуб  в п. Ростошь. В п. Красная Поляна, действует библиотека, Краснополянского сельского филиала.
Краснополянский сельский дом культуры проводит праздничные мероприятия, детские мероприятия.
Коллектив Краснополянского СДК ведет активную творческую деятельность, являются постоянными участниками районных фестивалей.
В СДК п. Красная Поляна в настоящее время работают кружки:   вокально-хоровой кружок, драматический,  2-танцевальных (старшей и средней группы) .
В отчетный период сотрудником  клуба в рамках годового плана было организовано и проведено 169 разножанровых  культурно - досуговых мероприятий и посетило 3422 человека (5 концертов, 164 с различными категориями населения). За весь период было выложено в одноклассниках и в контакте 58 публикаций.
Организация работ по благоустройству
Администрацией сельсовета были проведены следующие мероприятия:
- в течение всего весенне-летнего периода проводилась работа по обкашиванию сорной растительности  уборке и вывоза мусора в общественных местах;
  Также были организованы мероприятия по поддержанию мест захоронения:
- выкашивание сорной растительности на кладбище в п. Ростошь;
- выкашивание сорной растительности и вывоз мусора на кладбище в п. Красная Поляна;
- косметический ремонт памятника павшим в годы ВОВ;
- косметический ремонт Краснополянского  СДК;
- частичный ремонт детской площадки в посёлке Красная Поляна;
- ремонт пешеходного моста в п. Красная Поляна, ул. Верхняя, через ручей.и.т.д.

Администрация Краснополянского сельсовета большое внимание уделяет содержанию внутрипоселковых дорог.   Внутрипоселковые дороги в посёлках Красная Поляна, Ростошь, Степной Маяк, являются собственностью администрации Краснополянского сельсовета.
В весенне-летний период 2023 года проводились следующие мероприятия:
- грейдирование дорог  в п. Красная Поляна и  п. Ростошь,
- отчистка водосточных труб под проезжей частью;
- обрубка дикорастущей поросли вдоль дорог;
- выкашивание сорной растительности  вдоль дорог.
В осенне-зимний период, производилась очистка от снега внутрипоселковых дорог в населенных пунктах п. Красная Поляна,  п. Ростошь и п. Степной Маяк.
Освещение улиц в темное время суток на территории сельсовета где функционируют 36 фонаря уличного освещения. Их техническое обслуживание проводится работниками Новосергиевского участка РЭС.

В рамках областной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку» администрацией сельсовета оказано содействие в установке автономных пожарных дымоизвещателей многодетным семьям, семьям   находящимся в группе риска. На сегодняшний день установлено 34  дымоизвещателей из них 8 дымоизвещателей установлено в 2023 году.
Услуги связи.
В посёлке Красная Поляна кабельная связь Ростелеком. В 2021 году установлена вышка мобильной связи Теле2, а также оборудование  Мобильной связи  Мегафон. В 2022 году установлена вышка мобильной связи МТС. В п. Ростошь и п. Степной Маяк местами есть сигнал мобильной связи Мегафон, МТС. Во всех населенных пунктах есть телефонные аппараты экстренной связи.
Общественная безопасность
По профилактике терроризма и экстремизма ежегодно проводятся специальные инструктажи. В практике администрации сельсовета обязательное оповещение отдела полиции о проводимых массовых мероприятиях, установление дежурства ответственных лиц в администрации, муниципальных предприятиях и учреждениях. С целью реализации полномочий по профилактике терроризма принято соответствующее постановление главы и реализуется план мероприятий по профилактике терроризма.
На территории сельсовета работает добровольная народная дружина в состав которой по состоянию на 31.12.2023 год входило 2 человека.

    Спасибо за внимание.

[bookmark: _GoBack]